A-0628

Total Pages : 05 Roll No. -----

MMC-203/PGDMC-203/JMC-07/MJMC-203 इलेक्ट्रानिक एवं साइबर मीडिया (MAJMC/PGDJMC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Evaluate the advantages and disadvantages of relying on radio for emergency communication.
 आपातकालीन संचार के लिए रेडियो पर निर्भर रहने के लाभ और हानि का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.2. Assess the ethical challenges posed by cyber media in terms of misinformation and privacy. How do these challenges compare to those faced by traditional broadcast media?

 साइबर मीडिया के संदर्भ में गलत सूचना और गोपनीयता से जुड़े नैतिक चुनौतियों का आकलन करें। ये चुनौतियाँ पारंपरिक प्रसारण मीडिया द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों से किस प्रकार भिन्न हैं?

- Q.3. Critically examine the ethical concerns associated with cyber media privacy issues.
 साइबर मीडिया की गोपनीयता से संबंधित नैतिक चिंताओं का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- Q.4. Write the impact of artificial intelligence in cyber journalism on the consumption patterns of delivering content. How do these changes affect cultural diversity in media?

 साइबर पत्रकारिता में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) का सामग्री प्रसार और उपभोग के पैटर्न पर क्या प्रभाव पड़ा है? इन बदलावों का मीडिया में सांस्कृतिक विविधता पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- Q.5. Elucidate the role of television and radio in promoting cultural awareness. To what extent do they preserve or distort cultural values?

 सांस्कृतिक जागरूकता को बढ़ावा देने में टेलीविजन और रेडियो की भूमिका को स्पष्ट करें। वे किस हद तक सांस्कृतिक मूल्यों को संरक्षित या विकृत करते हैं।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. Summarize the primary advantages of cyber media for educational purposes.
 शैक्षिक उद्देश्यों के लिए साइबर मीडिया के मुख्य लाभों को संक्षेप में लिखें।
- Q.2. Explain how television differs from radio as a medium of communication.

 टेलीविज़न रेडियो से एक संचार माध्यम के रूप में कैसे अलग है, समझाएं।
- Q.3. Analyze the impact of advertisements on radio audiences versus television viewers. रेडियो और टेलीविज़न के श्रोताओं व दर्शकों पर विज्ञापनों के प्रभाव का विश्लेषण करें।
- Q.4. List the major five suggestions to improve the credibility of news on cyber media platforms. साइबर मीडिया प्लेटफॉर्म पर समाचारों की विश्वसनीयता में सुधार के लिए पाँच प्रमुख सुझाव लिखें।

- Q.5. Discuss how would you use radio to create awareness about an upcoming community event? किसी आगामी सामुदायिक कार्यक्रम के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए आप रेडियो का उपयोग कैसे करेंगे. चर्चा करें।
- Q.6. Illustrate your points with the help of real-world examples how can television and radio be used effectively for educational purposes? अपने बिंदुओं को वास्तविक दुनिया के उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें कि शैक्षिक उद्देश्यों के लिए टेलीविजन और रेडियो का प्रभावी ढंग से उपयोग कैसे किया जा सकता है?
- How do television and radio adapt to digital advancements like streaming services and podcasts? Explain. स्ट्रीमिंग सेवाओं और पॉडकास्ट जैसे डिजिटल प्रगति के अनुकुल बनने के लिए टेलीविजन और रेडियो कैसे अनुकूलित होते हैं? समझाएं।
- Suggest ways in which community radio and public O.8. broadcasting can address the needs of marginalized communities.
 - हाशिए पर रहने वाले समुदायों की जरूरतों को पूरा करने के लिए सामुदायिक रेडियो और सार्वजनिक प्रसारण किस तरह से योगदान कर सकते हैं, सुझाव दें।

O.7.